
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

DELI BERAZIO NE DELLA GIU NTA COM U NALE
N ° .   5 4  d e l  1 7 / 0 5 / 2 0 2 1

O g g e t t o:  VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIO NE 2 0 2 1-2 0 2 3

L’anno  2 0 2 1  il  gio r no  1 7  d el  m e s e  di  M a g gio  alle  o r e  0 9:00  convoc a t a  
p r e s so  il  Co m u n e  di  Ca m po g allia no,  p r evio  invito  di r a m a to,  si  è  r a d u n a t a  la  
Giun t a  Co m u n ale  n elle  p e r so n e  d ei Sig. ri:

N.O. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 GUERZO NI PAOLA
SINDACO

P 

2 TEBASTI DANIELA
ASSES SORE

P 

3 MES SORI MARCELLO
ASSES SORE

P 

4 ZACCARELLI LUISA
ASSES SORE

P 

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  Vi e n n a  M ar c e l l a  R o c c h i  in q u alit à  di S e g r e t a rio 
Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



LA GIU NTA COM U NALE

Visto  il  t e s to  u nico  d elle  leg gi  s ull’ordin a m e n to  d e gli  e n ti  locali  di  c ui  al  
d ec r e to  legisla tivo 1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  Consiglio  co m u n ale  n .  6 0  d el  2 8/1 2/202 0  a d  og g e t to:  
APPROVAZIONE  DELLA  N OTA  DI  AGGIORNAME NTO  AL  DOCUM E NTO  
U NICO DI PROGRAMMAZIONE 2 0 2 1;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28/12/2020  ad  
ogget to:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2021  -  2023",  
dichiara t a  immedia t a m e n t e  eseguibile;

Visto lo s t a t u to  co m u n ale;

Visto il r e gola m e n to  di  con t a bili t à  co m u n ale;

Vist a  la  r ichie s t a  d el  Dirige n t e  d el  3°  S e t to r e  S e rvizi al  Ter ri to rio  di  va ri a r e  il  
bil ancio  p e r  po t e r  a t tiva r e  p roc e di m e n ti  di  s p es a  u r g e n ti  r el a tivi  all a  
m a n u t e nzione  d elle  s t r a d e  e  all’illu min azion e  p u b blica  (p ro t .  4 9 2 9  d el  
1 4/0 5/202 1) e d  in p a r ticola r e:

o e s t e n sion e  d ell’in t e rve n to  m a n u t e nzion e  s t r ao r din a ria  d elle  
s t r a d e  a sfal t a t e  a n n u ali t à  2 0 2 1  a  t u t t e  le  s t r a d e  c h e  
n ec es si t a no  di op e r e  m a n u t e n tive;

o r e c e pi r e  le  dis posizioni  d el  DM  1 1/11/20 2 0  d el  minis t e ro  
d ell’In t e r no  c h e  h a  s t a bili to  di  inc r e m e n t a r e ,  p e r  t u t t i  i Co m u ni  
e  solo  limit a t a m e n t e  al  2 0 2 1,  i  con t rib u ti  p e r  inves tim e n ti  
d e s tin a ti  a d  op e r e  p u b blich e  in  m a t e ri a  di  efficien t a m e n to  
e n e r g e tico  e  sviluppo  t e r r i to riale  so s t e nibile  .  L’incr e m e n to  
p r evis to  p e r  il Co m u n e  di Ca m po g alliano  è  di  7 0.00 0  €;

Dato  a t to  c h e  p e r  fina nzia r e  l’in t e rve n to  s ulle  s t r a d e  si  r e n d e  n e c e s s a rio  
u tilizza r e  p a r t e  d ell’avanzo  vincola to  d el  r e n dicon to  2 0 2 0  cos ti t ui t a  d a  
p rove n ti  d ei  ti toli  a bili t a tivi  e dilizi  e  r el a tive  s a nzioni ,  d e t e r min a to  in  
4 3 5.8 48,3 6  e u ro  con  d elibe r azion e  d el  Consiglio  co m u n ale  n.  1 8  d el  2 6  a p ril e  
2 0 2 1  di  a p p rovazion e  d el  r e n dicon to  2 0 2 0,  di  c ui  2 0 0.0 0 0,00  gi à  a p plica ti  a l  
bil ancio  di  p r evision e  2 0 2 1-2 0 2 3  con  d elib e r azion e  d el  Consiglio  co m u n ale  n.  
6 1  d el  2 8  dice m b r e  2 0 2 0  di  a p p rovazion e  d el  bila ncio  di  p r evisione  2 0 2 1-
2 0 2 3;

Richia m a to  l’a r ticolo  1,  co m m a  4 6 0,  d ella  legg e  1 1  dice m b r e   2 0 1 6,  n .  2 3 2,  
n ella  p a r t e  in  c ui  p r eve d e  c h e  a  d e co r r e r e  d al  1 º  g e n n aio  2 0 1 8,  i p rove n ti  d ei  
ti toli a bili t a tivi e dilizi e  d elle  s a nzioni  p r evis t e  d al  t e s to  u nico  di  c ui  al  d e c r e to  
d el  P r e sid e n t e  d ella  Rep u b blica  6  giu g no  2 0 0 1,  n .  3 8 0,  sono  d e s tin a ti  
e sclusiva m e n t e  e  s e nz a  vincoli  t e m po r ali  a lla  r e alizzazione  e  alla  
m a n u t e nzione  o r din a ri a  e  s t r ao r din a ria  d elle  op e r e  di  u r b a nizzazion e  p ri m a ri a  
e  s e con d a ri a ,  fr a  c ui r i e n t r a no  le  s t r a d e;



Visti:
- gli  a r ticoli  4 2,  co m m a  4,  e  1 7 5,  co m m a  4,  d el  d e c r e to  legisla tivo  1 8  a gos to  

2 0 0 0,  n .  2 6 7,  ch e  p r eve do no  c h e  le  va riazioni  di  bil ancio  possono  e s s e r e  
a do t t a t e  d all'o rg a no  e s e c u tivo  in  via  d ' u r g e nz a  op po r t u n a m e n t e  m o tiva t a,  
s alvo  r a tifica,  a  p e n a  di  d e c a d e nz a,  d a  p a r t e  d ell 'o rg a no  consilia r e  e n t ro  i  
s e s s a n t a  gio rni  s e g u e n ti  e  co m u n q u e  e n t ro  il  3 1  dice m b r e  d ell' a n no  in  
co r so  s e  a  t al e  d a t a  no n  sia  sc a d u to  il p r e d e t to  t e r min e;

- l’a r ticolo 1 5,  co m m a  2,  d el  vige n t e  r e gola m e n to  di  con t a bili t à ;

P r e s a  vision e  d ella  va riazione  al  Bilancio di p r evision e  2 0 2 1-2 0 2 3,  alleg a to  s u b  
A, ins e ri to  q u ale  p a r t e  in t e g r a n t e  e  sos t a nziale  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e;

Visto inolt r e:
- il  p ro s p e t to  di mos t r a tivo  d el  r i sp e t to  d e gli  e q uilib ri  di  bila ncio,  alle g a to  

s u b  B,  ins e ri to  q u ale  p a r t e  in t e g r a n t e  e  sos t a nziale  d ella  p r e s e n t e  
d elibe r azion e;

- il p a r e r e  d ell’Org a no  di Revisione  all eg a to  s u b  C, inse ri to  q u ale  p a r t e  
in t e g r a n t e  e  sos t a nziale  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e;

Conside r a to  ch e  il  p r e s e n t e  a t to  rive s t e  c a r a t t e r e  di  u r g e nz a  p e r  i  s e g u e n ti  
m o tivi:
-  n e c e s si t à  di  a p p rova r e  il  p rog e t to  e d  a p p al t a r e  i  lavori  r ela tivi  all a  
m a n u t e nzione  d elle  s t r a d e   in  t e m pi  r a pidi,  a l  fine  di  cons e n ti r e  l’esec uzion e  
d elle  op e r e  n ella  s t a gion e  t e r mic a  più  idon e a;
-  e sige nz a  di  r e alizza r e  con  solleci tudin e  u n  in t e rve n to  p e r  r i p ris tin a r e  
l’illumin azion e  d ella  zon a  p ro d u t tiva  c h e  è  s t a t a  ogg e t to  di u n  g u a s to;  

Da to  a t to  c h e  la  p r e s e n t e  va riazion e:
- no n  al t e r a  il  p a r e g gio  fina nzia rio  e  t u t t i  gli  e q uilib ri  s t a bili ti  in  bila ncio  

p e r  la  cop e r t u r a  d elle  s p e s e  co r r e n ti  e  p e r  il  fina nzia m e n to  d e gli  
inves tim e n ti;

- g a r a n ti sc e  u n  fondo  di  c a s s a  finale  no n  n e g a tivo  co m e  ris ul t a  d alla  
s e g u e n t e  t a b ella

Fondo di cassa al 1° gennaio (+): 6.802.922,71

Incassi previsti nell'esercizio (+): 16.606.263,84

Pagamenti previsti nell'esercizio (-): 23.143.690,88

Fondo di cassa previsto al 31 dicembre: 265.495,67

- a p plica  5 7.0 0 0,00  e u ro  di  ava nzo  vincola to  d el  r e n dicon to  2 0 2 0  cos ti t ui to  
d a  p rove n ti  d ei  ti toli a bili t a tivi e dilizi e  r el a tive  s a nzioni  e  ch e  la  si t u azion e  
d ell’ava nzo a p plica to  è  la  s e g u e n t e:

 
Avanzo

2020

Quota
applicata
in sede di 
previsione

variazione
urgente

17/05/2021
 

Quota
applicata

Quota non 
applicata

Fondo crediti di dubbia esigibilità 1.695.432,08    0,00 1.695.432,08

Fondo contenzioso 28.492,92    0,00 28.492,92

F.do per indennità fine mandato sindaco 4.240,00    0,00 4.240,00

F.do rinnovo contrattuale 99.000,00    0,00 99.000,00



 
Avanzo

2020

Quota
applicata
in sede di 
previsione

variazione
urgente

17/05/2021
 

Quota
applicata

Quota non 
applicata

F.do rischi passività potenziali rimborso tributi 28.682,60    0,00 28.682,60

F.do rischi passività potenziali spese legali 27.063,52    0,00 27.063,52

F.do rischi passività potenziali tutela legale 16.000,00    0,00 16.000,00

F.do rischi passività potenziali conguagli assicurativi 394,13    0,00 394,13

F.do rischi passività potenziali cabina enel via Gialdi 1.760,38    0,00 1.760,38

F.do per spese di  personale 6.145,00    0,00 6.145,00

F.do per incentivo acquisto beni strumentali 922,42    0,00 922,42

Totale parte accantonata 1.908.133,05 0,00 0,00  0,00 1.908.133,05

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili - 
alienazioni

104.089,71    0,00 104.089,71

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili - 
permessi di costruire

435.848,36 200.000,00 57.000,00  257.000,00 178.848,36

Fondo funzioni (COVID) 400.038,64    0,00 400.038,64

Fondo funzioni quota TARI 143.345,74    0,00 143.345,74

TARI 31.246,65    0,00 31.246,65

TARI recupero evasione 76.201,31    0,00 76.201,31

TARI recupero evasione da riscuotere 13.652,26    0,00 13.652,26

DM Interno 11/1/2019 456,25    0,00 456,25

LAV-FER 76,07    0,00 76,07

DM MISE 14/5/2019 13.849,25    0,00 13.849,25

DM Interno 14/1/2020 quota 2020 33.655,92    0,00 33.655,92

Fondo progettazioni 2020 24.679,00    0,00 24.679,00

Ristori coronavirus 550,00    0,00 550,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00    0,00 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente - ediliz. 
scolastica

29.386,64    0,00 29.386,64

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente - ciclopedonali 821.000,00 370.000,00   370.000,00 451.000,00

Altri vincoli - intervento area casello 600.261,87 581.970,00   581.970,00 18.291,87

Altri vincoli - spesa corrente 16.000,00 16.000,00   16.000,00 0,00

Totale parte vincolata 2.744.337,67 1.167.970,00 57.000,00  1.224.970,00 1.519.367,67

Parte destinata agli investimenti 30.162,99    0,00 30.162,99

Parte disponibile 668.710,63    0,00 668.710,63

totale 5.351.344,34 1.167.970,00 57.000,00  1.224.970,00 4.126.374,34

-

Visto  c h e ,  ai  s e n si  d ell ' a r ticolo  4 9,  co m m a  1,  d el  d e c r e to  legisla tivo  n .  2 6 7  d el  
2 0 0 0,  s ulla  p ro pos t a  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azione  è  s t a to  a c q uisi to:
-  il  p a r e r e  favor evole  in  o r din e  all a  r e gola ri t à  t ec nic a,  e s p r e s so  d al  
r e s po ns a bile  d el  s e rvizio in t e r e s s a to;
-  il  p a r e r e  favor evole  in  o r din e  all a  r e gola ri t à  con t a bile,  e s p r e s so  d al  
r e s po ns a bile  di  r a gion e ria;

A voti u n a ni mi e  favor evoli, r e si  n ei  m o di di  leg g e;  p r e s e n ti vot a n ti  n .  4

DELI BERA

p e r  le  m o tivazioni  indica t e  in  p r e m e s s a  ch e  q ui  si  in t e n do no  in t e g r al m e n t e  
richia m a t e ,



1)  di  a p p rova r e  la  va ri azione  al  Bilancio  di  P r evision e  2 0 2 1-2 0 2 3  co m e  d a  
alleg a to  s u b  A,  ins e ri to  q u ale  p a r t e  in t e g r a n t e  e  sos t a nziale  d ella  p r e s e n t e  
d elibe r azion e;

2) di  d a r e  a t to  c h e  la  p r e s e n t e  va riazione:
- no n  al t e r a  il p a r e g gio  fina nzia rio  e  t u t t i  gli  e q uilib ri  s t a bili ti  in  bilancio  p e r  

la  cop e r t u r a  d elle  s p e s e  co r r e n ti  e  p e r  il  fina nzia m e n to  d e gli  inves tim e n ti,  
co m e  ris ul t a  d al  p ro s p e t to  di mos t r a tivo  d el  r i s p e t to  d e gli  e q uilib ri  di  
bil ancio, all eg a to  s u b  B;

- g a r a n ti sc e  u n  fondo  di  c a s s a  finale  no n  n e g a tivo  co m e  ris ul t a  d alla  
s e g u e n t e  t a b ella

Fondo di cassa al 1° gennaio (+): 6.802.922,71

Incassi previsti nell'esercizio (+): 16.606.263,84

Pagamenti previsti nell'esercizio (-): 23.143.690,88

Fondo di cassa previsto al 31 dicembre: 265.495,67

- a p plica  5 7.0 0 0,00  e u ro  di  ava nzo  vincola to  d el  r e n dicon to  2 0 2 0  cos ti t ui to  
d a  p rove n ti  d ei  ti toli a bili t a tivi e dilizi e  r el a tive  s a nzioni  e  ch e  la  si t u azion e  
d ell’ava nzo a p plica to  è  la  s e g u e n t e:

 
Avanzo

2020

Quota
applicata
in sede di 
previsione

variazione
urgente

17/05/2021
 

Quota
applicata

Quota non 
applicata

Fondo crediti di dubbia esigibilità 1.695.432,08    0,00 1.695.432,08

Fondo contenzioso 28.492,92    0,00 28.492,92

F.do per indennità fine mandato sindaco 4.240,00    0,00 4.240,00

F.do rinnovo contrattuale 99.000,00    0,00 99.000,00

F.do rischi passività potenziali rimborso tributi 28.682,60    0,00 28.682,60

F.do rischi passività potenziali spese legali 27.063,52    0,00 27.063,52

F.do rischi passività potenziali tutela legale 16.000,00    0,00 16.000,00

F.do rischi passività potenziali conguagli assicurativi 394,13    0,00 394,13

F.do rischi passività potenziali cabina enel via Gialdi 1.760,38    0,00 1.760,38

F.do per spese di  personale 6.145,00    0,00 6.145,00

F.do per incentivo acquisto beni strumentali 922,42    0,00 922,42

Totale parte accantonata 1.908.133,05 0,00 0,00  0,00 1.908.133,05

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili - 
alienazioni

104.089,71    0,00 104.089,71

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili - 
permessi di costruire

435.848,36 200.000,00 57.000,00  257.000,00 178.848,36

Fondo funzioni (COVID) 400.038,64    0,00 400.038,64

Fondo funzioni quota TARI 143.345,74    0,00 143.345,74

TARI 31.246,65    0,00 31.246,65

TARI recupero evasione 76.201,31    0,00 76.201,31

TARI recupero evasione da riscuotere 13.652,26    0,00 13.652,26

DM Interno 11/1/2019 456,25    0,00 456,25

LAV-FER 76,07    0,00 76,07

DM MISE 14/5/2019 13.849,25    0,00 13.849,25

DM Interno 14/1/2020 quota 2020 33.655,92    0,00 33.655,92

Fondo progettazioni 2020 24.679,00    0,00 24.679,00

Ristori coronavirus 550,00    0,00 550,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00    0,00 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente - ediliz. 
scolastica

29.386,64    0,00 29.386,64



 
Avanzo

2020

Quota
applicata
in sede di 
previsione

variazione
urgente

17/05/2021
 

Quota
applicata

Quota non 
applicata

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente - ciclopedonali 821.000,00 370.000,00   370.000,00 451.000,00

Altri vincoli - intervento area casello 600.261,87 581.970,00   581.970,00 18.291,87

Altri vincoli - spesa corrente 16.000,00 16.000,00   16.000,00 0,00

Totale parte vincolata 2.744.337,67 1.167.970,00 57.000,00  1.224.970,00 1.519.367,67

Parte destinata agli investimenti 30.162,99    0,00 30.162,99

Parte disponibile 668.710,63    0,00 668.710,63

totale 5.351.344,34 1.167.970,00 57.000,00  1.224.970,00 4.126.374,34

2) di  so t topo r r e  la  p r e s e n t e  d elibe r azion e  all a  r a tifica  d el  Consiglio co m u n ale  
ai  s e n si d e gli a r ticoli 4 2,  co m m a  4,  e  1 7 5,  co m m a  4,  d el  d e c r e to  legisla tivo 1 8  
a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7.

S ucc e s siva m e n t e ,  consid e r a t a  l’u rg e nz a  gi à  d e s c ri t t a  in  p r e m e s s a  e  le  r el a tive  
m o tivazioni c h e  q ui si d evono  in t e n d e r e  in t e g r al m e n t e  richia m a t e ;

A s e g ui to  di  a p posi t a  vot azione,  e s p r e s s a  in  for m a  p al e s e,  conclu s a si  a  voti  
u n a ni mi e  favorevoli, r e si  n ei  m o di di leg g e;

Ai s e n si d ell’a r ticolo 1 3 4,  co m m a  4,  d el d e c r e to  legisla tivo n .  2 6 7  d el 2 0 0 0,

LA GIU NTA COM U NALE
DIC HIARA LA PRE SE NTE DELI BERAZIO NE

IM ME DIATAME NTE E SEGUI BILE.



Let to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co   Gu e rzoni Paola  

Il S e g r e t a rio 

Vie n na  M arcella Rocc hi

CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 9/05/20 2 1  al  
gio r no  0 3/06/20 2 1.

Il S e g r e t a rio

Vie n na  M arcella Rocc hi

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

X
p er c h é  d i c h i ar a t a  i m m e d i a t a m e n t e  e s e g u i b i l e  (a r t .  1 3 4,  co m m a  4   
d el  D.lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0  n .  2 6 7);

a i  s e n s i  d e l l’art .  1 3 4 ,  c o m m a  3 ,   d e l  D. l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 .

Il S e g r e t a rio Gen e r al e

Vie n na  M arcella Rocc hi


